Phụ đính:

Vũ Trọng Phụng, bạn học của Vũ Đình Liên qua đời, ông điếu bạn mình bằng vào một bài thơ:

Thiên cổ văn hào anh Phụng ơi!
Ai hơn anh tha thiết tình người
Một thân mang cả muôn vàn nghiệp
Một phận đôi chung vạn ức đời

***

Tú Sót Chu Thành (1930-2006): Tú Sót tên thật là Chu Thành, sinh năm Canh Ngọ (1930), quê
ở Diễn Tường, Diễn Châu, Nghệ An. Đây là một vùng quê “có tiếng” về nói trạng của xứ Nghệ.
Chu Thành là con út trong gia đình, ngay từ khi lên 6, 7 tuổi đã được tiếp xúc với chữ nho, rồi
được học chữ quốc ngữ. Lớn lên, Chu Thành vào bộ đội chống Pháp.

Bùi Xuân Phái vẽ một biếm
họa Baudelaire và Vũ Ðình Liên cầm tay nhau. Một nhà văn Pháp đến Hà Nội, biết chuyện Vũ
Đình Liên say mê Baudelaire, gọi đùa ông là Baudelien (Bô đơ Liên) …”.

***

Trong dịp Khai bút đầu xuân Nhâm Tuất 1982, Vũ Đình Liên có viết bài Bóng Ông Đồ, như là
muốn họa lại bài thơ cũ Ông Đồ:

Bóng ông đồ

Mỗi năm hoa đào nở
Lại thấy ông đồ già
Bút nghiên và giấy đỏ
Ngồi đúng chỗ ngồi xưa

Ôi ! Cái nghiệp nghiên bút
Tô điểm cho cuộc đời
Người chết nghiệp không chết
Nợ tiền kiếp luân hồi

Thấy vậy, mọi người theo dõi việc làm của chim Oanh Vũ. Nhà vua bỗng động lòng trắc ẩn,
cảm thấy xấu hổ liền ra lệnh dập tắt lửa và từ đó cấm không cho ai được vào rừng săn bắn
nữa. Chim Oanh Vũ là một trong những kiếp trước của Ðức Phật Thích Ca.

Vũ Đình Liên, lòng hoài cổ âm thầm
Hoài Thanh

Sinh ngày 15 tháng10 năm Quý Sửu (1913) ở Hà Nội
Học: Trường Bảo hộ, trường Luật.
Dạy tư, quản lý Tinh hoa, chủ trương Revue pédagogique.
Hiện làm tham tá Thương chính Hà nội.
Đã đăng thơ: Phong hóa, Lao, Phụ nữ thời đàm, Tinh hoa.

Vậy là ông Trúc Đường, anh của Nguyễn Bính viết Cành đào Nguyễn Huệ. Đến đây, vì
hẻo chữ nên đành dựa dẫm vào sĩ phu Nam Hà Vũ Hoàng Chương với đinh đóng vào săng
tiếng trả lời để cái quan định luận ông Đồ Phồn. Rồi đốt lò hương cũ tới những ông đồ đã
khuất nẻo như ông Tú Sót, cụ Vũ Đình Liên và còn ai nữa.

Thạch trúc gia trang

Bính Thân 2016
Ngộ Không Phí Ngọc Hùng

(viết lại 2020)

Nguồn: Vân Long, Tất Thắng, Ngô Thảo, Trần Nhuận Minh, Lê Hồng Bảo Uyên.

(1) Tú Sót tức Chu Thành, hay Chu Thành Thi tạ thế ngày 27-3-2006, thọ 77 tuổi.
(2) Tào Mạt tên thật là Nguyễn Duy Thục, sinh ngày 23-11-1930, tại huyện Thạch Thất, Sơn
Tây.